¹ De Pontificis Maximi Conciliiq. Generalis Auctoritate. Ad Basileensem Oratorem responsio. — Per Joannem A' Turre Cre-mata Presbyterum Cardinalem S. Xisti. Nunc primum in luce edita — Opera Camilli Campegii Theologi Parisiensis. Venetiis 1563. fol. 9. n. 12.

² Ib. fol. 9vo. Ebenso Summa de Ecclesia lib. 2. c. 93. 4. vià fol. 229.

³ Summa de Ecclesia, lib. 3. c. 40 fol. 321: stante unico et indu-bitato Romano pontifice in sede Petri.

⁴ Summa de E., lib. 3. c. 8. ad 3. fol. 281vo. ; ib. ad 6 fol. 282vo.

⁵ Summa de E., lib. 4. P. 1. c. 13. fol. 370vo.

⁶ Summa de E. l. 2. c. 93. fol. 226.

⁷ Summa de E., lib. 3. c. 38. fol. 319.

⁸ Summa de E., lib. 3. c. 46. ad 9. fol. 329; ib. c. 50. fol. 336.

⁹ Summa de E., lib. 3. c. 9. undecimo fol. 285.

¹⁰ Can. Loquitur Dominus. 18. C. 24. q. 1.

¹¹ S. Thomas Aq.: Sent. 4. dist. 24. q. 3. a. 2. quaestiunc. 3. ad 3: Papa et omnes alii episcopi sunt aequales in collatione sacra-men-

quarto sententiarum, dist. XXIV.¹ Demgemäß ist der kanonisch gewählte Papst nur derjenige, bei dessen Wahl die Rechtsvorschriften über die Gültigkeit einer Bischofswahl eingehalten sind: diese annullieren aber eine simonistische Wahl.² Dass Torquemada als Theologe, wie er sich selber nennt,³ dieser Ansicht war, geht klar aus seiner Summa de Ecclesia hervor: „Item nec facit pro adversariis quod legitur de Benedicto nono qui successit Stephano qui electus est a papatu, et factus est episcopus Sabinen. qui vocatus est Silvester: qui cum persymoniam esset promotus electus est et Benedictus restitutus est.⁴ . . . Item nec favet adversariis, quod de Joanne 12. dicit:⁵ diversae enim historiae diversimode narrant gesta huius Joannis . . . Aliae historiae dicunt quod iste non fuerit verus apostolicus sed magis apostaticus cum non intraverit canonice; dicitur enim quod adhuc vivente Agapito papa pater suus qui potens erat prece, et precio induxit nobiles, et potentes Romanos, et iuramento adstrinxit, ut mortuo Agapito procurarent filium suum fieri papam sicut factum est contra cap.

torum, seu quoad ea quae sunt episcopalis ordinis. Ideo quilibet potest alium consecrare. — Vgl. Rufinus, can. 2. Dist. 21. (Cod. Goetting bei Fr. v. Schulte, Die Stellung der Concilien, Päpste und Bischöfe u. s. w. Prag 1871. Anhang S. 254 n. 301 c.): Igitur Petrus ex praerogativa consecrationis apostolorum primorum neminem excellebat, quia omnes in pontificatus apicem consecrati sunt. Itidem propter dignitatem minoris ordinis non submittebantur ei, omnes enim sacerdotes erant, quo ordine nullus superior invenitur, episcopatus enim et huiusmodi non proprie sunt ordines, sed dignitates. Ex dispensationis autem dignitate ceteros anteibat, quia ipse aliis praedicandi officia et alia huiuscmodi dispensabat; in duobus itaque prioribus ceteri apostoli cum eo pari consortio honorem et potestatem acceperunt, sed in hoc ultimo impares ei fuerunt. — Stephan von Tournay, Dist. 21: Sic et Petrus aliis praefuit apostolis administratione non consecratione vel ordinatione. (Cod. lat. Monacens. 17. 162; bei Schulte a. a. O. S. 256 n. 302.) Vgl. Johannes Faventius, Summa 1. ad Dist. 21 (Cod. Monac. 3873 fol. 9; bei Schulte a. a. O. S. 257 n. 304 b.). Summa Lipsiensis ad can. 2. D. 21 (Schulte S. 258 n. 307 b.). Huguccio ad D. 21. (Cod. Monacens. lat. 10247, Schulte n. 308. S. 259 f.).